Ipsa autem conclusio principalis, quae ex dicta glossa colligitur: nempe et Jure Canonico validam esse promissionem alteri per alterum factam: recepta quidem est per Antonium & alios in dict. cap. si cautio. Bald. in *l. illud. C. de sacrosancti. Eccles.* quibus accedit ratio gloss. in *l. 1. ff. de pact. quo in loco gl. & Bart. tenent, stipulat. alteri per alterum factam, pactum quidem esse, etiamsi nudum sit.* Sed ex pacto nudo Jure Canonico actio oritur, *cap. 1. de pact. igitur & ex hac stipulatione obligatio & actio quaeritur, atque ita hanc opinionem defendit Fortun. in d. l. 1. ff. de pact. n. 23.* qui late ejus rationes considerat, eam praecipue, quae dicitur naturalem obligationem acquiri stipulanti ex hac stipulatione alteri facta, sicuti probat gloss. in *d. l. stipulatio ista. §. alteri, in verbo, interest. ubi Bart. & DD. eam sequuntur. idem Bart. in l. cum lex & in d. l. si quis pro eo. colum. penult. ff. de fidejuss. quorum opinio quoad hanc rationem communis est, secundum Jason. in *d. §. alteri. n. 10. & Fortun. in d. l. 1. nu. 24. ff. de pact.* qui pro hac communi hac item ratione utitur. Nam stipulationes in hoc ipsum Jure Civili inventae ac inductae sunt, ut quis sibi stipuletur quòd ejus intersit, *l. stipulatio. §. alteri cum similib. ff. de verbor. obligat.**

3 obligat. & † idem inutilem jura civilia esse censent stipulationem, quæ alteri per alterum fiat. Hæc verò ratio jure naturali cessat; secundum quod tantum in pactis & conventionibus consideratur, quod fides data servetur. Igitur jure naturali, & item Iure Canonico stipulatio alteri per alterum facta, valida est, & jus stipulanti acquirit: licet Ius Civile obligationem civilem & actionem ei negaverit, ne quid stipuletur, quod ejus minimè interfit. Multa possent in favorem hujus opinionis adduci, quæ missa facimus; quia omnino expedita non sint, nec admodum urgeant pro ejus probatione. Illud tamen omittendum non est, quod huic disputationi causam dedit; nempe ratio Bartoli in d. l. si quis pro eo. dum scribit huic stipulationi Ius Civile nec assistere, nec resistere, imò ipsam vires juris naturalis habere, quod adnotarunt gloss. in d. §. alteri, in verb. conveniat. gloss. id l. cum principalis. ff. de regul. jur. & in l. non dubium, in verb. ob id. C. de legib. ubi Bart. idem Bart. & DD. communiter, teste Iasone ibid. in d. §. alteri, n. 16. quibus suffragatur Text. in d. §. alteri. cum similibus, quibus probatur stipulationem alteri per alterum factam validam esse appposita pœna.